Přílohy

PŘÍLOHA Č. 1

JUDr. Karel Čermák – Advokacie & úvahy související (Linde Praha, a.s., 2000)

Právo a služba moci aneb Bože, odpusť jim! (strana 92)

Obyčejná sekyra dokáže být pořádně nebezpečný nástroj, kterým lze nejen sám sobě useknout prsty, ale docela dobře někomu jinému useknout i hlavu. Tesařští a drvoštěpští mistři musejí zajisté vyvíjet nemalé úsilí k tomu, aby svým učedníkům zabránili v empirickém zjišťování vlastností a možností tohoto užitečného nástroje, ne-li už k tomu, aby je o podstatě, účelu a správném používání sekyry nejprve řádně poučili a posléze je v řádné práci s ní i postupně a opatrně vycvičili.

O právu, státu, demokracii jako o nástrojích všeho možného, zejména třídního boje, jsme toho v mé generaci slyšeli za celý život habaděj. Já proti metaforám nic nemám a nikomu by mi ani dnes nenapadlo bránit v přesvědčení, že třeba takové právo je nástroj. Jenom bych mu rád připomněl, že kompletní metafora zněla "ostrý nástroj"; a že sice pod tím ostrým nástrojem vesele padaly hlavy, ale že to byly hlavy nejen nepřítelů (tehdy třídního), nýbrž nakonec i hlavy samotných nástrojařů a brusičů.

Dneska šermuje nebezpečnými končíři práva, státu a demokracie kdekdo a všelijak si při tom šermu ty končíře přehazuje a kombinuje, takže máme takové rafinované nástroje, jako je právní stát, demokratický stát, státní právo, demokratické právo a kdoví jestli ne státní nebo právní demokracii. Žádný přitom neví, o čem jde vlastně řeč. Začínám mít trochu strach, aby mě při tom šermu nějaký mušketýr omylem nebo v rámci zkoušení nástroje neprošpikoval.

Čtu, že demokracie je, když každý jednou za tři, čtyři roky hodí nebo nehodí kus papíru do urny a pak dá pokoj, protože z těch uren vylezl demokratický stát, který si už se vším poradí a žádný se už nemusí starat o nic jiného, než aby vydělal hodně peněz na daně a odvody na zdravotní a sociální pojištění. Čtu, že vůči demokratickému státu nemůže existovat nějaké "právo na", čímž se má patrně na mysli též "právo na" vrácení daňového přeplatku nebo na náhradu škody způsobené vadným postupem státního úředníka. Čtu, že předloha zákona je sice blbá, ale že je nutno ji schválit či podepsat, neboť blbost neblbost, hlavně že bude právo, čímž se vytvoří právní stát. Čtu, že podvody, korupce, gangsterismus jsou obyčejné havárky na silnici, případně že nemáme dostatečně ostrý nástroj. Čtu, čtu, čtu a nepřestávám se divit.

Obávám se, že celý tento zmatek je způsoben tou krásnou představou, že právo je nástroj určený pro stát. A že pro mladý stát, pro stát - dítě, nebo jak se rádo říká pro "naši mladou demokracii", je to nástroj - hračka. I pak by ovšem muselo platit, že dítěti nepatří do rukou kudla, nýbrž chřastítka. Ono je ale dítě po čertech vzpurné, neposlušné a vychloubačné, lačné pochval pro své neumělé bábovičky a uvřeštěné až až, když ho občas někdo z dospělých států trochu plácne přes zadeček. Inu, dítě.

Právo ale není něco, co by bylo určeno ke službě moci anebo k její ochraně. Každé právní pravidlo je určeno k ochraně oprávněného zájmu jednotlivce nebo jejich skupin, a to nejen proti jiným jednotlivcům nebo jiným skupinám jednotlivců, nýbrž především i proti státu samotnému. To je zlaté pravidlo pro každou tvorbu i pro každou aplikaci práva. A nemylme se, že to je účel jen práva soukromého. Stejně i každý

předpis práva veřejného se musí opírat o službu individuálním zájmům; zájmům na ochraně základních práv člověka, na ochraně bezpečnosti, pořádku, rovnosti a spravedlnosti i pro ty, kteří jsou v té či oné životní situaci v menšině.

Musí-li tedy už právo být nástrojem, pak mně z něj, prosím vás, nedělejte státní sekyru. Třeba varhany jsou také nástroj (jakkoliv jim varhaníci rádi říkají stroj). Jenomže inu ovšem samozřejmě ovládat takový pětimanuálový stroj s pedálem a stovkami rejstříků a spojek není totéž, jako kolem sebe bezhlavě mávat dobře nabroušenou sekyrou. Chápu, že pro varhaníka je ten desátý rok časem, který konečně přišel. Ale už na samém začátku je pro varhaníka dobře, když si neplete varhany se sekyrou.

Zatím asi nad mnoha našimi politiky, ba i právníky, nezbývá nic jiného, než ten biblický povzdech: Bože, odpusť jim, neboť nevědí, co činí.

Nemravnost nade vše (strana 101)

Pamětníci si možná vybaví ten prastarý český film nazvaný Mravnost nade vše. Jakýsi potrhlý profesor, jsa předsedou spolku pro povznesení mravnosti, zakrývá doma cudně ženské akty lajntuchem a své mladistvé dceři nedopřeje ani pusu od nápadníka, avšak ve skutečnosti je to starý zhýralec, jenž má dokonce i nemanželské dítě. Prostě roztomilá kritika pokrytecké křesťanské mravnosti.

Dnes, v době postmoderního mravního relativismu, se už takové komedii sotva zasmějete. Teď by to musel být příběh profesora, který je šéfem české firmy Sex & Drugs Unlimited s.r.o., a nutí svou dceru k požívání marihuány, jakož i k účasti na promiskuitních večírcích, přičemž se nakonec ukáže, že pod elegantním úborem postmoderního nemravy se skrývá žíněná košile kajčnicka, trávícího celé noci na modlitbách a rozjímání. Prostě když už vůbec něco, tak chcete kritiku pokrytecké postmoderní nemravnosti, kterou dnes hlásají ještě horší šosáci a podlézavci, než dřív tu pokryteckou křesťanskou mravouku.

Ale my tady nejsme od toho, abychom se pletli do řemesla morálním či amorálním, nmoderním či postmoderním filosofům (pokud něco takového u nás vedle českých tržních hospodářů, čili tzv. trhovců, ještě existuje), na tož abychom dodávali náměty na svěží konverzační komedie v postmoderním stylu. My bychom se spíš měli zamyslet nad tím, zda v té dnešní slavné době, kdy každý z nás sám nejlíp ví, co má dělat a co ne, aby jako trhovec jakž takž obstál, se právo vůbec ještě smí dovolávat mravnosti, když je to s ní všechno tak relativní, že vlastně jakákoliv morálka je na nic.

Právem se teď bojíte, že zabřednu do svého oblíbeného planého teoretizování na téma zvrhlosti právního pozitivismu či práva jako nejmenší míry mravnosti; ale slibuji, že se tentokrát vynasnažím uvažovat tak, aby mi ani čtenáři pozitivisté nemohli tak dalece nic vytknout. Kdo by se na mne ovšem s chutí vrhnul, byl by právní postmodernista, jenž se u nás - a zdá se mi, že ani v Evropě - naštěstí ještě nevyskytuje; i mohu, doufejme, i nadále klidně psát i spát.

Inu, pojďme k věci. Pozitivní právo (nejen naše) stále ještě (ba zase znova) užívá hezký právní termín "dobré mravy". Nejde už dva tisíce let o nic jiného, než o římské „boni mores“; tedy o to, že řada právních jednání nevede ke kýženým právním důsledkům jen proto, že nějakým způsobem vybočila z mezí těch či oněch dobrých mravů, třeba soutěže či obchodu, neboli že byla „xontra bonos mores“, čili v rozporu s dobrými mravy. A položme si rovnou tu kruciální otázku: mají dobré mravy v našem postmoderním právním řádu vůbec ještě co dělat?

No, no: právníci, jak vidím, se do diskuse moc nehlásí, ba zdá se mi, že to klidně nechají na legislativní radě, vládě nebo parlamentu. Zato naši čeští trhovci umějí své odpovědi jako násobilku (i když je v ní občas třikrát tři osm). Už je slyším: zrádní čeští právníci intelektuálové už by nám zase chtěli diktovat, co je mravné a co ne, jako bychom my, čeští občané, byli ubozí, slepí, nesvéprávní a hloupí a sami nejlíp nevěděli kdy, co a jak, nějaká mravnost sem nebo tam. Jakási pokrytecká mravnost nám přece nebude narušovat budování našeho svobodného tržního hospodářství a omezovat volnou soutěž, ještě k tomu za peníze nás, daňových poplatníků. My potřebujeme jasně definovaný zájem společnosti a od toho máme svou demokratickou vládu, aby nám řekla, co to je. Jak se vláda může dívat na

[…]

odmítl a poškozený H. J. splnil svoji pohrůzku a podal na něj trestní oznámení pro vydírání. V tomto oznámení i při podání vysvětlení vyšetřovateli lživě H. J. obvinil mého klienta z trestného činu v úmyslu přivodit jeho trestní stíhání, čímž naplnil znaky trestného činu křivého obvinění podle § 174 odst. 1 trestního zákona. Protože jako svědek před vyšetřovatelem i dnes před soudem vypovídal nepravdu o okolnostech, které mají podstatný význam pro rozhodnutí, naplnil tak i znaky trestného činu křivé výpovědi dle § 175 odst. 1 písmo a) trestního zákona.

Vzhledem k výsledku dokazování považuji za nepochybné, že se nestal skutek, pro který je obžalovaný stíhán, takže vznikla obligatorní podmínka dle § 226 písmo a) trestního řádu pro zproštění obžalovaného J. V obžaloby pro trestný čin.

Vzhledem k tomu navrhuji, aby senát Okresního soudu v Ostravě vydal rozsudek, jímž se obžalovaný J. V podle § 226 písmo a) trestního řádu zprošťuje obžaloby podané okresním státním zástupcem v Ostravě pro skutek kvalifikovaný jako vydírání dle § 235 odst. 1,2 trestního zákona, protože nebylo prokázáno, že se stal skutek, pro který byl obžalovaný stíhán.

PŘÍLOHA Č. 5

O úloze obhájce v trestním řízení, nejen v kauze „Vítkov“

(Mgr. Petr Kausta, blog.idnes.cz)

Je již dlouho veřejně známo, že v trestní kauze „Vítkov“ obhajují obžalovaného Davida Vaculíka, a proto neporuším svou povinnost mlčenlivosti advokáta, když veřejně napíši několik řádek, které považuji za důležité. Sleduji pozorně vše, co se kolem této trestní kauzy píše, říká, vysílá a komentuje. Svůj názor jsem k tomu, mimo jiné, vyjádřil ve své, více než dvouhodinové, závěrečné řeči, která je k dispozici v archívu ČT24 na: <http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/210411034000473-soud-se-zhari/>

Co je, z mého pohledu obhájce, obžalovaného, nejen v této trestní kauze, podstatné? Je to velmi prosté. PRÁVO obžalovaného na obhajobu, právo na spravedlivý proces, právo na rovnost v řízení, PRÁVO NA FAIR PLAY PROCES, právo na presumpci nevinu, právo na ZÁKONNÉHO, nezávislého a nepodjatého soudce (soudní senát), právo na všechna práva deklarována, zejména Listinou základních práv a svobod a trestním řádem!

Co jsem, nejen v této trestní kauze, zjistil? Velká část veřejnosti, politiků a médií má zcela mylnou představu o úloze a poslání obhájce (advokáta) v trestním řízení! Advokát, ať již převezme obhajobu klienta ex offio nebo na plnou moc, není soudcem svého klienta. Je naopak, respektive by měl být, profesionál, který je povinen svého klienta provést trestním řízením a vždy co nejlépe hájit jeho PRÁVA.

Byl jsem mnohými, mimo jiné i médii, dotazován **jak mohu člověka, který je obviněn z tak závažného trestného činu, vůbec obhajovat.** Všem jsem odpověděl, že s obhajobou jakéhokoliv klienta **nemám žádný problém**, s vysvětlením, že je to má práce, kdy skutečnost, že je někdo obviněn z jakéhokoliv trestného činu, ještě neznamená, že tento trestný čin skutečně spáchal, kdy navíc stejně, jako všichni ostatní, jsem povinován dodržováním zásady presumpce nevinu. **O vině či nevině obžalovaného může rozhodnout toliko nezávislý a nestranný soud, a to na základě zákonně provedených důkazů, bez jakýchkoli pochybností, prokazujících vinu obžalovaného.**

Co, mimo jiné, ovlivnilo nejen tuto trestní kauzu? Velmi nízké právní povědomí některých politiků a některých médií o účelu, smyslu a povinnosti respektování presumpce nevinu obviněných, resp. obžalovaných

Způsobem, kterým byl můj klient prezentován a představován veřejnosti, aniž bylo dosud pravomocně soudem rozhodnuto o jeho vině či nevině, **bylo nepochybně zasaženo do jeho osobnostních práv.**

Velkou polemiku a emoce vzbudily u veřejnosti média, resp. způsob jejich informování o probíhajícím hlavním líčení u soudu a posléze také přímý přenos závěrečných řečí na ČT24.

Ačkoli, jsem nijak nezpochybňovat právo účasti veřejnosti, a tedy i účasti médií u hlavního líčení v průběhu dokazování, přesto jsem proti způsobu, jakým byla soudem dána mediím možnost pořizovat hlasové záznamy z hlavního líčení a přenášet on-line reportáže ze soudní síně, brojil. Jak se nakonec ukázalo, mé obavy z ovlivnění procesu se naplnily, když minimálně dva svědci sami **prohlásili, že jejich svědeckou výpověď média ovlivnila.**

Naopak, jsem byl ale rád, že závěrečné řeči ČT24 přenášela přímým přenosem. Proč?

Pokud jsem v průběhu hlavního líčení poukazoval na procesní pochybení soudu, kterých se soud, dle mého názoru, dopustil, tak, ačkoliv jsem médiím dal vždy celkem obsáhlá vysvětlení k průběhu procesu, přesto se nakonec veřejnost dozvěděla, buď pouze v omezené míře (např. několik sekund v televizním zpravodajství), nebo zkráceně (např. v denním tisku a na internetu), anebo vůbec, jaké námitky a proč, jsem u hlavního líčení vznášel.

Naproti tomu, jsem přímý přenos závěrečných řečí v ČT24 přivítal, neboť **jsem měl konečně prostor** k tomu, abych mohl **sdělit to, co ve věci považuji za podstatné**.