# Profesní etika v advokátní praxi.

Diplomová práce.

Autorka: Lucie Černá.

Posudek vedoucího práce.

Rozdělení práce s hlavními tématy:

- úvod
- vybrané etické pojmy, morálka a právo
- exkurs do historie české advokacie
- profesní etika obecně a její uplatnění v advokacii
- profil advokáta
- komunikace a rétorika
- přílohy
- seznam literatury

Přehled o stavbě textu umístila autorka do závěru (str.70), aby ukázala téma v celém kontextu.

Centrální myšlenkou práce je orientace v problematice etiky advokáta, přiblížení základních pojmů a konkrétnější uplatnění.

K samotnému profilu advokáta jsou ohledávána témata: obecná etika – zvláštnosti profesní etiky – etické kodexy – psychologické typologie – rétorika – způsoby komunikace – umění dialogu.

Logickým uzavřením je podkapitola „Nezávislost a samospráva advokacie“ (4.2.2., str. 60-63) a principy vztahů ke klientům, institucím (str.64-69).

Není opomenuta právní úprava advokacie, včetně práv a povinností, opírající se i o evropské dokumenty, přehledně zde uvedené. Text je místy spíše popisný, připomíná příručkové přiblížení. Vztah morálky a práva odkazuje na dostupnou literaturu, kde by slušela větší odvaha k osobnímu výkladu namísto někdy obsírných citací (příklad na str.13-15).

Některé pasáže v kapitolkách o profesní etice svědčí sice o pečlivosti přípravy, ale místy jsou vzhledem ke smyslu práce nadbytečné nebo příliš obsáhlé (např. str.28-31), stejně jako obecné zásady etických kodexů.

Exkurzy do historie české advokacie jsou podloženy odpovídající literaturou, odkazují na zákony, vyhlášky, předpisy atd. Vítal bych větší popis proměn nezávislosti advokacie, zejména hodnocení změn 1948-1989 a období po roce 1990. Vzhledem k některým odstavcům v přílohách považuji za významné charakterizování role pomáhajícího advokáta, jako podstatný atribut, korigující nešťastné představy ve veřejnosti včetně médií. Advokát není asistentem soudu, což vyvolává v této souvislosti poznámku o možném větším rozpracování vztahů advokáta a justice.

Prohloubení by zasloužily odstavce o roli obhájců v poválečných procesech, např. obhajoba K.H.Franka advokátem Dealerem (zpracováno i literárně) a srovnání s ochotným nálepkováním

tzv. „kontroverzních advokátů v současné době.

Poznámkový aparát (90 položek) a seznam literatury jsou dostačující, dokládají solidní přípravu práce. Někde mohla být více upřesněna sekundární literatura s odkazy na klasické práce. Vítal bych s ohledem na téma práce přesun převahy obecnějších prací k zastavením u samotné advokátní praxe a etiky (příkladem je exkurs do „nonverbálních komunikací“).

Poznámky k přílohám:

Přílohy mohly být komentovány, škoda, že to autorka opomenula (nebo si netroufla).

Příloha č. 1 – na str. 75-81 rozpaky nad délkou ukázky

Příloha č.3 – J.M.Burguburu, Tomáš Sokol, dobré uvedení k tzv. "kontroverzím", včetně mediálních hysterií a pokusů uchvácených soudů, nehledě na podivnosti justice, která byla v pokusění dokonce kontrolovat obhájce účastníků extremistických shromáždění až k pokusům vnikat do soukromí...

Příloha č.5 – je logickým dovedením smyslu práce, mohla být snad už na počátku a celý text by se stal velkým komentářem k právu člověka na spravedlivý proces.

--

Jako vedoucí práce jsem měl možnost sledovat sestavení téměř celého hlavního textu a korigovat jej konzultacemi. Některé pasáže nejsou „dotažené“, kromě toho mohla mít autorka více odvahy k problematizování a k osobnímu pohledu.

Obsahově i jazykově považuji téma za zvládnuté, text působí sevřeně a uceleně.

Práci doporučuji k obhajobě a k vlastnímu řízení přikládám několik otázek:

1. Soudní moc a disciplinární pravomoc nad advokáty.
2. Může advokát některé věci odmítnout ?
3. „Zrcadlí“ se charakter v tom, jaké věci advokát přijímá ? Co jsou však „pochybné“ věci ?
4. Jak může být ohrožen institut obhajoby.
5. jaká je úcta vůči soudům, jestliže soudce sám nepostupuje v procesu eticky a chová se „bohorovně“.
6. Nebezpečí „etiketizace“ (medializované případy, viz zejména Příloha č.5).

V Praze 19.května 2011.

Doc.PhDr. Milan Sláma